— 1 —

陕西省煤炭工业协会

2023 年1月12 日

陕西省煤炭工业协会文件
陕煤协会发〔2023〕1 号 签发：朱周岐

陕西省煤炭工业协会

关于印发《2023 年工作要点》的通知

各会员单位：

现将《陕西省煤炭工业协会 2023 年工作要点》印发你

们，请结合本单位实际贯彻落实。

— 2 —

陕西省煤炭工业协会 2023 年工作要点

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，是实

施“十四五”规划承上启下的关键之年，也是推动煤炭行业

高质量发展的奋进之年。协会工作的总体思路是以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十

大和中央经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，牢

固树立新发展理念，扎实履行“为全省煤炭行业服务，为政

府相关部门服务，为政府会员服务”职责定位，时刻牢记为

煤炭职工添福祉、为行业发展鼓与呼的初心使命，充分发挥

联系政府、配合行业、服务企业的桥梁纽带作用，加强思想

政治引领，创新工作品牌建设，助力煤炭行业绿色低碳转型

和高质量发展，努力开创新时代全省一流行业协会建设新局

面。

按照以上工作思路，2023 年将重点开展以下工作：

一、强化党建引领，把思想和行动统一到党的二十大精

神上来

一是精心组织驻会工作人员党的二十大精神研讨培训

活动，力求在全面学习、全面掌握、全面落实上下功夫。二

是把学习党的二十大精神与学习贯彻习近平总书记关于煤

炭工业健康发展的重要论述相结合，紧密结合行业实际，将

学习成果转化为推进行业高质量发展的生动实践。三是改进

— 3 —

学习教育方式，注重学习效果，每季度明确一个学习主题，

进行学习体会交流讨论，全年至少组织一次革命传统或重点

科研基地参观学习活动。

二、召开协会四届二次理事会议，安排部署好全年工作

根据新冠疫情形势，3～5 月择机召开四届二次理事会议。

协会各部室要按照筹备工作方案，周密安排部署，落实人员

和工作职责，明确工作进度时间表，确保会议圆满召开。

三、举办全省煤炭行业班组建设现场推进会暨班组长论

坛

协同中国煤炭工业协会、陕西省能源化学地质工会，在

去年筹备工作的基础上，力争一季度举办。进一步完善筹备

工作，印发会议通知，做好参会单位和人员的组织协调工作，

协助编印《全省班组建设经验交流材料》，对会议交流材料

及 PPT课件再审核并组织会前试讲，确保会议达到预期实效，

推动全省煤炭企业班组建设工作上台阶。

四、配合中国煤炭工业协会完成全国煤炭工业先进集体、

劳动模范和先进工作者评选推荐工作后续任务

按要求组织我省全国煤炭工业先进集体代表、劳动模范

和先进工作者参加全国表彰会议，配合有关方面组织劳动模

范事迹报告会，做好宣传工作，在全省煤炭系统进一步营造

学习劳模先进、争当劳模先进的时代氛围，推动全省煤炭企

业实现高质量发展。

五、认真开展调查研究，为全省煤炭工业高质量发展提

— 4 —

供具有可操作性的思路和政策建议

认真拟定调研课题，深入实际，重点围绕产业布局优化、

矿区循环经济、生态环境保护、科技创新能力提升、先进产

能建设、智能煤矿建设、安全高效发展、资源节约、完善煤

炭市场体系、优化民营企业发展环境、依法保护民营企业产

权和企业家权益、促进民营经济发展壮大等方面开展调研，

提出意见和建议。

六、着力推广新技术新工艺，配合做好省级煤炭科学技

术奖和优秀科技工作者评选工作

瞄准科技前沿，把握发展趋势，适时举办与开采工艺创

新、开采装备智能化、煤炭清洁高效利用相关的煤炭开采新

技术、新工艺、新设备推介交流会，提升全省煤炭行业科技

发展水平。根据《陕西省煤炭工业科学技术奖评审管理办法》，

会同陕西省煤炭学会，做好 2021～2022 年度陕西省煤炭工

业科学技术奖和优秀科技工作者的评选表彰工作，进一步推

动科技兴煤、人才强煤战略的实施。

七、积极推进政研工作，举办论文写作培训和研讨会议

根据全省煤炭行业的发展趋势和职工群众的思想实际，

确定第二十次职工思想政治工作研讨活动主题，印发思想政

治工作研究重点课题，适时举办思想政治工作论文写作培训

班并召开第二十次职工思想政治工作理论研讨会，结集出版

陕西省煤炭行业 2022 年度职工思想政治工作理论研讨论文

— 5 —

集。

八、密切联系会员，充分发挥联络员的桥梁纽带作用

根据会员单位人事变动情况，及时调整完善联络员队伍。

坚持联络员工作制度，不断加强协会与会员单位的联系，保

证相互之间信息畅通，工作有效衔接。9～10 月召开第四次

会员单位联络员工作会议，进一步增强联络员工作的实效性。

九、提高期刊质量，推进《陕西煤炭》期刊体制机制创

新

根据宣传主管部门要求，从内容质量、编校质量、出版

形式质量三方面着手严把质量关，做到期期有总结和改进，

积极参加学术研讨会、期刊交流会，加强与同类期刊的交流

学习，提高期刊的可读性、实用性和指导性。不断拓宽业务

范围，探索新的发展模式。继续推动媒体融合建设，将期刊

同网站、微信公众号、抖音等平台联动发展，通过多个平台

推广交流。

十、指导志书编纂工作，促进全省煤炭企业名矿志出版

指导煤炭企业修志编纂，解答企业志书编纂人员提出的

疑难问题。协助基层单位做好编纂志书工作，重点推进北元

志书出版工作，并配合中国煤炭志编纂委员会办公室召开发

布会。继续建议并力促榆林市、宝鸡市及神木市和府谷县主

管煤炭部门，尽快启动本区域志书编纂工作。

十一、以改革创新精神，加强自身建设，努力打造新时

代全省一流行业协会

— 6 —

面对新的形势、新的任务，积极适应党和政府对协会工

作的新要求，制定打造新时代全省一流行业协会规划，推动

驻会工作人员自身建设，努力提升服务能力，持续深化协会

服务平台和品牌建设，高质量完成协会 2023 年的各项工作

任务，不断开创行业服务新局面。

— 7 —

本会：驻会领导 监事长 各部室

陕西省煤炭工业协会办公室 2023 年 1月 12日印发